
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об организации и проведении регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского

в 2023-2024 учебном году

В рамках реализации мероприятий муниципальной системы выявления, 
поддержки и развития талантов у детей и молодежи в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее 
-  город Сочи), на основании договора с Оргкомитетом Всероссийского 
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского 
г. Москвы с МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (Краснодарским краевым 
отделением Межрегионального общественного Движения творческих 
педагогов «Исследователь») о делегировании полномочий проведения 
региональных туров Всероссийских конкурсов исследовательских работ 
учащихся «Тропой открытий В.И. Вернадского» и юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского, в соответствии с приказом 
министерства образования науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 16.08.2023 № 2253 «Об утверждении регионального перечня 
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений 
на 2023-2024 учебный год», письмом управления по образованию и науке 
муниципального образования городского округа город-курорт Сочи 
Краснодарского края от 20.12.2023 № 10668/26.01-26 «О проведении 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся 5-11-х классов 
им. В.И. Вернадского», в целях привлечения талантливых, одаренных 
школьников Краснодарского края в научную сферу, развития их творческих 
и исследовательских способностей, совершенствования работы по 
профессиональному самоопределению и профессиональной ориентации 
учащихся, формирования региональной сетевой проектно-исследовательской 
школы и творческого сообщества педагогов-исследователей, приказываю:

1. Провести 28 -  29 февраля 2024 года в рамках регионального 
конкурса исследовательских работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. 
Вернадского в 2023-2024 учебном году очные этапы VII регионального

г. Сочи



конкурса исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса 
«Тропой открытий В.И. Вернадского» и XIII регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского (далее - 
региональные конкурсы) среди образовательных организаций 
Краснодарского края на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, ул. 
Красноармейская, д. 30 и Центра цифрового образования детей «IT- 
КУБ» Сочи, ул. Горького, д. 44.

2. Определить график проведения конкурсных мероприятий:
28 февраля 2024 года в МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи (ул. 

Красноармейская д. 30):
13.00 часов -  регистрация участников и членов жюри;
13.00 - 14.00 -  оформление стендовой защиты;
13.30 - 14.00 -  совещание с жюри конкурса;
14.00 - 17.00 -  стендовые защиты;
29 февраля 2024 года в «IT-КУБ» Сочи (ул. Горького, д. 44):
10.00 -13.00 -  работа секций -  дискуссионных площадок;
29 февраля 2024 года МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, актовый зал 

(ул. Красноармейская д. 30):
16.00 -  церемония закрытия конкурсов.
3. Утвердить:
3.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению региональных 

конкурсов (Приложение № 1);
3.2. Состав жюри региональных конкурсов (Приложение № 2).
4. В соответствии с решением жюри заочного этапа конкурсных 

мероприятий по результатам рецензирования работ утвердить:
4.1. Состав участников VII регионального конкурса исследовательских 

работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» 
(Приложение № 3);

4.2. Состав участников и XIII регионального конкурса юношеских 
исследовательских работ имени В.И. Вернадского (Приложение № 4).

5. Руководителям образовательных организаций (далее - ОО):
5.1. Обеспечить участие в очном этапе региональных конкурсов в 

формате стендовых защит конкурсантов в соответствии со списками 
приглашенных (Приложения № 3, № 4);

5.2. Обеспечить участие в работе очных этапов региональных 
конкурсов:

- членов жюри (Приложения № 2);
- руководителей научных объединений учащихся образовательных 

организаций;
- заместителей руководителей ОО, курирующих исследовательскую 

деятельность учащихся.
5.3. Назначить педагога, ответственного за сопровождение участников 

региональных конкурсов к месту проведения мероприятий (ул. 
Красноармейская, д. 30 и ул. Горького, д. 44), в соответствии с 
установленным графиком проведения конкурсных мероприятий (наличие 
приказа ОО обязательно).



5.4. Обеспечить ознакомление участников региональных конкурсов с 
рекомендациями по подготовке стендовой защиты и презентации 
выступлений в очном формате (Приложение № 5).

5.5. Обеспечить наличие в распечатанном виде работ конкурсантов, 
оформленных в соответствии с требованиями конкурса.

5.6. Обеспечить контроль внешнего вида участников региональных 
конкурсов, соответствующий мероприятию, а также явку всех приглашенных 
лиц на презентации, дискуссии и награждение дипломами 29 февраля 2024 
года.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев):

6.1. Обеспечить проведение очных этапов региональных конкурсов в 
формате стендовых защит и презентаций на дискуссионных площадках.

6.2. Организовать награждение победителей, призеров и участников 
региональных конкурсов дипломами.

6.3. Организовать церемонию закрытия региональных конкурсов.
6.4. По итогам VII регионального конкурса исследовательских работ 

учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» и XIII 
регионального конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. 
Вернадского подготовить пакеты отчетных документов, работы победителей 
для предоставления в Оргкомитет Всероссийского конкурса юношеских 
исследовательских работ имени В.И. Вернадского в срок до 15 марта 2024 
года.

6.5. Сформировать команду из числа обучающихся образовательных 
организаций Краснодарского края для участия во Всероссийском конкурсе 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского.

7. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Эколого-биологический центр им С.Ю. Соколова» МБУ ДО 
(далее -  МБУ ДО ЭБЦ) (Е.В. Мальц):

7.1. Обеспечить участие сотрудников МБУ ДО ЭБЦ в составе жюри секций 
региональных конкурсов (Приложение № 2).

7.2. Способствовать привлечению сотрудников НИИ, вузов эколого
биологического направления в качестве экспертов и членов жюри данных 
конкурсов.

8. МКУ Центру оценки качества образования (Третьяков Е.В.):
8.1. Обеспечить тиражирование программы Конференции.
8.2. Разместить на официальном сайте управления по образованию и 

науке документы и информационные материалы, отражающие подготовку 
и проведение мероприятий региональных конкурсов.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления

Начальник управления



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от Л О М

Организационный комитет по подготовке и проведению 
регионального конкурса исследовательских работ учащихся 
5-11-х классов им. В.И. Вернадского в 2023-2024 учебном году

Медведева Ольга 
Николаевна 
Андреева Татьяна 
Владимировна 
Лебедева Людмила 
Евгеньевна 
Глухова Галина 
Вячеславовна 
Третьяков Евгений 
Владимирович 
Мальц Елена 
Владимировна 
Турсунбаев Салахидин 
Умарович

начальник управления по образованию и науке, 
председатель оргкомитета;
заместитель начальника управления по образованию 
и науке;
начальник отдела сопровождения инновационных 
проектов управления;
главный специалист отдела сопровождения
инновационных проектов управления;
директор МКУ Центр оценки качества образования;

директор МБУ ДО «Эколого-биологический центр 
им. С.К). Соколова» города Сочи 
директор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Ампикян Анжелика 
Г алустовна

-  заместитель 
Сочи;

директора МБУ ДО ЦТРиГО города

Белокурова Ольга 
Николаевна

-  заместитель 
Сочи;

директора МБУ ДО ЦТРиГО города

Котляров Максим 
11иколаевич

-  заместитель 
Сочи;

директора МБУ ДО ЦТРиГО города

Кравцова Мария 
Владимировна

-  заместитель 
Сочи;

директора МБУ ДО ЦТРиГО города

Разомазов Игорь 
Викторович

-  заместитель 
Сочи;

директора МБУ ДО ЦТРиГО города

Голикова Лариса 
Владимировна

-  заведующий 
Сочи;

отделом МБУ ДО ЦТРиГО города

Турсунбаева Наталья -  заведующий отделом МБУ ДО ЦТРиГО города
Борисовна 
Мельникова Вера 
Владимировна 
Иванова Дарья 
Юрьевна
Терновых Татьяна 
Викторовна

Сочи;
главный бухгалтер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи; 

инженер МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи; 

методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке

Состав жюри регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского

в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри региональных конкурсов -  Белоус Оксана 
Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и биохимии 
растений ФГБУН «Федеральный исследовательский центр 
«Субтропический научный центр Российской академии наук» (ФИЦ СНЦ 
РАН)

Направление естественные науки «Тропой открытий В.И. Вернадского»
1. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом по работе с 

федеральной сетью и внешними партнерами ЦЦОД IT-КУБ» г. Сочи, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

2. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

3. Водолажская Маргарита Андрониковна -  заместитель директора 
МБУ ДО ЭБЦ;

4. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

5. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЭБЦ;

6. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по согласованию);

7. Зайнулина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

8. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

9. Мазниченко Марина Александровна -  кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического 
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» 
(по согласованию);

10. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;



Направление гуманитарные науки «Тропой открытий В.И.
Вернадского»

11. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат
социологических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СГ1Ф ФГБОУ ВО «Сочинский
государственный университет» (по согласованию);
12. Крылова Валентина Владимировна -  кандидат педагогических наук,

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического
образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный
университет» (по согласованию);

13. Пронина Кристина Геннадиевна -  старший преподаватель кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ 
ВО «Сочинский государственный университет» (по согласованию);
14. Резник Ольга Анатольевна -  кандидат социологических наук, 

заместитель директора МОБУ СОШ № 49 Н. И. Кондратенко;
15. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МД ОБУ № 34;
16. Скударнова Рузанна Сергеевна -  педагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО 

города Сочи -  член жюри, организатор секции;
17. Усова Ирина Алексеевна -  педагог дополнительного образования, 

методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;
18. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
19. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования МБУ 

ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

Направление технические науки «Тропой открытий В.И. Вернадского»; 
Секция «Физика и Астрономия» конкурса юношеских 

исследовательских работ 
им. ВИ Вернадского

20. Аникеев Даниил Аркадьевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

21. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

22. Гусева Ольга Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

23. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

24. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук,
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса»;

25. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

26. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет» (по согласованию);



27. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет» (по согласованию);

Секции «Математика и информатика», «Инженерные исследования»
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского
28. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного 

образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

29. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

30. Кравцова Мария Владимировна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

31. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

32. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

33. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

34. Турсунбаева Наталья Борисовна -  заведующая отделом, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

35. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук, 
заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет» (по согласованию);

Секции «Фундаментальная медицина, профилактика заболеваний, 
медицинская генетика», «Физиология животных и человека,

медицинская биохимия, медицинская биотехнология», «Химия»
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского

36. Бакшевникова Алла Петровна -  учитель химии МОБУ гимназии №1 
им. Р. А. Филатовой;

37. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

38. Какосьян Астхик Акоповна -  кандидат химических наук, 
заместитель декана по учебной работе факультета инновационных, 
инженерных и цифровых технологий, ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет» (по согласованию);

39. Пайденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

40. Николаева Елена Анатольевна -  заместитель директора, учитель 
химии МОБУ СОШ №4 В.Ф. Подгурского города Сочи;

41. Осминкина Людмила Николаевна -  учитель биологии и химии 
МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

42. Ткаченко Ксения Анатольевна -  заведующий отделом
воспитательной работы Университетский экономико-технологический



колледж ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по 
согласованию);

43. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
№66 им. Макарова П.А;

Секции «Охрана природы и окружающей среды», «Ботаника»,
«Микробиология, клеточная биология и физиология растений», 

«Агробиология, агрохимия, защита растений», «Зоология
беспозвоночных»

конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского
44. Балашок Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 

дополнительного образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. 
С.Ю. Соколова» г. Сочи;

45. Белоус Оксана Геннадьевна -  доктор биологических наук, кандидат 
сельскохозяйственных наук, заведующий отделом физиологии и биохимии 
растений ФГБУН ФИЦ СНЦ РАН (по согласованию);

46. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

47. Дитмарова Марина Степановна -  начальник отдела экологического 
просвещения и историко-культурного наследия ФГБУ «Сочинский 
национальный парк» (по согласованию);

48. Мальц Елена Владимировна -  директор МБУ ДО ЭБЦ города Сочи;
49. Мелешко Кристина Юрьевна -  учитель биологии МОБУ СОШ №7 

имени Москвина А.П.;
50. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОБУ СОШ № 10 

им. атамана С.И. Белого;
51. Солтани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 

ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк» (по 
согласованию);

52. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного 
образования, воспитатель МД ОБУ №67;

Секции «Человек в современном мире», 
«Психофизиология и здоровье человека» 

конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского
53. Воробьева Вера Петровна -  педагог дополнительного образования, 

методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;
54. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог-организатор 

МБУ ДО ЦДО «Хоста» города Сочи;
55. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических наук, 

декан СПФ, доцент кафедры психологии и дефектологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет» (по согласованию);

56. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

57. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования



СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по 
согласованию);

58. Нурмухамет Асылбек Кадырбекулы -  педагог-психолог МОБУ СОШ 
№ 49 Н. И. Кондратенко;

59. Турищева Анастасия Юрьевна -  педагог-психолог МАУ ЦДОД 
«СИБ»;

60. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» города Сочи;

Секция «Экономика, социология и право» 
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского

61. Борисова Татьяна Геннадьевна -  кандидат экономических наук, 
заведующий кафедрой инновационных технологий в экономике и 
управлении ФЭиП ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» 
(по согласованию);

62. Воробей Елена Константиновна -  доктор экономических наук, 
доцент кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, 
начальник управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет» (по согласованию);

63. Голикова Лариса Владимировна -  кандидат философских наук, 
заведующий учебным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

64. Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» города Сочи;

65. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
начальник отдела профориентационной деятельности, трудоустройства и 
карьеры ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по 
согласованию);

66. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

67. Лысенко Наталья Петровна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 
«СИБ» города Сочи;

Секции «Лингвистика: Язык в современном мире», 
«Образование история и современность» конкурса юношеских 

исследовательских работ им. В.И. Вернадского
68. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

69. Бойко Ольга Николаевна — учитель английского языка, советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями МОБУ Гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

70. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по согласованию);



71. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

72. Хачатурова Наталия Юрьевна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет» (по согласованию);

73. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

74. Терзиян Рузанна Рубеновна -  учитель английского языка МОБУ 
гимназии №1 им. Филатовой Р.А.;

Секция «Искусство и литература, подсекции: Искусствознание, 
Литературоведение» конкурса юношеских исследовательских работ

им. В.И. Вернадского
75. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 

доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет» (по согласованию); 
Дмитриченко Елена Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент ГБПОУ КК «Сочинский колледж искусств»;

76. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

77. Минаева Анастасия Александровна -  учитель русского языка и ИЗО 
МОБУ Лицея № 59 им. Трубачёва М.Г.;

78. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

79. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Секции: «История: Человек и событие», «Региональное краеведение» 
конкурса юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского

80. Гузева Александра Владимировна -  заместитель директора по НМР 
МБУ ДО «ЦВР» города Сочи;

81. Касьянов Сергей Анатольевич -  педагог дополнительного
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» города Сочи;

82. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Гимназии №9 им. Н. Островского;

83. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор 
секции;

84. Петрова Светлана Владиславовна -  доктор политических наук, 
профессор кафедры теории права и государства, истории и философии,



декан факультета экономики и права ФГ'БОУ ВО «Сочинский 
государственный университет» (по согласованию);

85. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции.

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке

Состав участников
VII регионального конкурса исследовательских работ 

учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий В.И. Вернадского» 
в очном формате стендовых презентаций 28 февраля 2024 года 

на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, ул. Красноармейская д. 30

Секция «Естественные науки»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Арчебасова Анастасия МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 5 класс
2 Боровиков Даниил МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 5 класс
3 Варельджян Анжелина МОБУ СОШ №25, г. Сочи 4 класс
4 Егупова Анна МОБУ СОШ №92, г. Сочи 5 класс

5 Кужим Андрей МОБУ СОШ №2, МБУ ДО ЭБЦ, г. 
Сочи 6 класс

6 Лобас Николай МОБУ Гимназия №16, МДОБУ ДС 
№67, МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 5 класс

7 Маковенко Лукьян МОБУ СОШ №7, г. Сочи 5 класс

8 Меланин Ростислав МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ Гимназия №1, 
г. Сочи 6 класс

9 Мирная Варвара МОБУ СОШ №25, г. Сочи 5 класс

10 Олифиренко Валерия МБУ ДО ЭБЦ, МДОБУ ДС №67, г. 
Сочи 7 класс

11 Тодосичук Никита МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 4 класс
12 Устян Виолетта МОБУ СОШ №92, г. Сочи 5 класс
13 Харченко Макар МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 6 класс
14 Шепелев Ярослав МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 6 класс

Секция «Гуманитарные науки»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Веретельникова Дарья МОБУ СОШ №66, г. Сочи 7 класс

2 Вознюк Артемий НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 6 класс

3 Володина Татьяна МОБУ Гимназия №44, г. Сочи 7 класс
4 Голавская Анна МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 6 класс
5 Гриценко Милана МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 7 класс

6 Гусельникова Кристина НОУ Г имназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 5 класс



7 Ермачкова Екатерина НОУ Еимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 5 класс

8 Заболотнева Анастасия МБОУ лицей, ст. Каневская 7 класс
9 Кирбашян Рианна МОБУ СОШ №92, г. Сочи 5 класс
10 Коростелев Егор МБУ ДО ДДТ, ст. Калининская 6 класс
11 Машновский Николай МАОУ СОШ №96, г. Краснодар 7 класс
12 Милькевич Савелий МОБУ Еимназия №9, г. Сочи 7 класс
13 Разбойников Максим МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 7 класс

14 Ралко Николь НОУ Еимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 5 класс

15 Скрипчак Екатерина МОБУ СОШ №100, г. Сочи 7 класс
16 Старовойтова Виктория МОБУ Еимназия №9, г. Сочи 7 класс
17 Тимофеев Дмитрий МОБУ Еимназия №44, г. Сочи 4 класс

18 Шевченко Анастасия НОУ Еимназия «Школа бизнеса», 
г. Сочи 7 класс

Секция «Технические науки»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Безрукавый Олег МБУ ДО ДДТ, ст. Калининская 5 класс
2 Кико Сергей МОБУ СОШ №86, г. Сочи 5 класс
3 Махначев Дмитрий МОБУ Еимназия №6, г. Сочи 7 класс

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке

Состав участников XIII регионального конкурса 
юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского 

в очном формате стендовых презентаций 28 февраля 2024 года 
на базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, ул. Красноармейская д. 30

Секция «Физика и Астрономия»
№ ФИ ав гора(ов) ОО Класс
1 Колоколова Олеся МОБУ СОШ №25, г. Сочи 9 класс
2 Милова Илона МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс
3 Трикоз Александр МОБУ СОШ №65, г. Сочи 11 класс
4 Чикин Егор МАОУ СОШ №12, г. Геленджик 10 класс

Секция «Инженерные исследования»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Кокорин Илья МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
2 Криницын Кирилл МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 10 класс
3 Саинов Артем МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
4 Фронина Алиса МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс

Секция «Математика и информатика»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Дикман Карина МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
2 Капец Святослава МОБУ гимназия №8, г. Сочи 9 класс
3 Кико Александр МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 10 класс
4 Марсакова Полина МОБУ Гимназия №5, г. Сочи 11 класс
5 Примак Олег МОБУ Гимназия №5, г. Сочи 11 класс
6 Пугачёва Дарья МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 10 класс
7 Скорикова Ульяна МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
8 Сыч Ксения МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 11 класс
9 Фокина Дарья МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс

Секция «Физиология животных и человека, 
медицинская биохимия, медицинская биотехнология»

№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Колесникова Анжелика МОБУ Лицей №95, г. Сочи 11 класс
2 Ферзиллаева Полина МБОУ гимназия № 1, г. Армавир 10 класс



Секция «Фундаментальная медицина, профилактика заболеваний, 
__________________медицинская генетика»

№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Гамзатова Хадижат МОБУ СОШ №66, г. Сочи 10 класс
2 Грязнова Арина НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 

Сочи 10 класс

3 Злывко Милана МОБУ Лицей №23, МБУ ДО 
ЦТРиГО, г. Сочи 11 класс

Секция «Химия»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Бозикян Илона МОБУ СОШ №19, г. Сочи 9 класс
2 Козубова Анна МАОУ лицей МТ, г. Новороссийск 8 класс
3 Креминская Анастасия МБОУ СОШ №1, г. Абинск 9 класс
4 Кривошеева Алина МОБУ СОШ №91, г. Сочи 8 класс
5 Янтиков Никита МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 10 класс

Секция «Агробиология, агрохимия, защита растений»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Глазунова Анна МБОУ гимназия №1, г. Армавир 11 класс

2 Карановский Олег НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г.Сочи 10 класс

3 Ремизов Андриан НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г.Сочи 8 класс

4 Ширяев Дмитрий МАОУ СОШ №17 имени Эдуарда 
Есаяна, с. Архипо-Осиповка 9 класс

Секция «Ботаника»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Белобородова Диана МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 8 класс

2 Бенеш Мария МАОУ Гимназия №5 им. В. А. 
Голикова, г. Новороссийск 9 класс

3 Дачаева Вероника МОБУ Гимназия №5, г. Сочи 8 класс

4 Джувеликян Эвелина МОБУ СОШ №10, МБУ ДО ЭБЦ, г. 
Сочи 9 класс

5 Подуздикова Жанна МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 10 класс

Секция «Зоология беспозвоночных»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Мальцев Егор МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи 11 класс



Секция «Микробиология, клеточная биология 
__________ и физиология растений»__________

№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Астанков Александр ФГКОУ "Краснодарское ПКУ", г. 
Краснодар 11 класс

2 Болатаева Лия МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 8 класс

3 Григорян Элеонора НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

Секция «Охрана природы и окружающей среды»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Петров Даниил МБУ ДО ЭБЦ, МОБУ Гимназия №5, 
г. Сочи 8 класс

2 Суворова Арина МОБУ СОШ №66, г. Сочи 10 класс
3 Токмакова Рианна МОБУ СОШ №65, г. Сочи 9 класс
4 Хунова Людмила МОБУ СОШ №84, г. Сочи 10 класс

Секция «Психофизиология и здоровье человека»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Байкалова Олеся МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс
2 Канашьян Валентина МОБУ СОШ №66, г. Сочи 10 класс
3 Никончук Мирослава МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 9 класс
4 Папмейн Кира МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 10 класс
5 Пятина Эвелина МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 9 класс

Секция «Человек в современном мире»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Ващенко Маргарита НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

2 Григорян Эдвард МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 11 класс
3 Кравцова Софья МОБУ СОШ №2, г. Сочи 10 класс
4 Перевертова Ульяна МОБУ СОШ №84, г. Сочи 10 класс
5 Попова Маргарита МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 9 класс
6 Салий Максим МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс
7 Сотиева Сарра МОБУ СОШ №2, г. Сочи 10 класс
8 Стерлигова Ангелина МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс
9 Стрельцова Вероника МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 11 класс
10 Усинцева Кира МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 10 класс



Секция «Экономика, социология и право»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Голованов Алексей МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 11 класс
2 Иванова Мария МОБУ СОШ №80, г. Сочи 11 класс
3 Малых Софья МОБУ Лицей №95, г. Сочи 11 класс

4 Нестеренко Ксения МАОУ Лицей №11 имени В.В. 
Рассохина, г. Армавир 10 класс

5 Резниченко Валерия НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

6 Самарина Ева НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

7 Супрун Ева МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 11 класс
8 Тараскина Мария МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс
9 Тимченко Ульяна МОБУ Гимназия №1, г. Сочи 10 класс
10 Устян Диана МОБУ Лицей №95, г. Сочи 11 класс
11 Шхалахова Амина МОБУ СОШ №84, г. Сочи 10 класс
12 Юдин Алексей МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 8 класс

13 Яке ль Иван МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ Гимназия 
№6, г. Сочи 10 класс

Секция «Лингвистика. Язык в современном мире»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс
1 Ганичкина Анна МБОУ СОШ №2, ст. Каневская 10 класс

2 Горбов Мартин НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

3 Павленко Полина НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 11 класс

4 Уваров Илья ФГКОУ "Краснодарское ПКУ", г. 
Краснодар 8 класс

5 Шхалахова Марина МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс

Секция «Образование: история и современность»
№ ФИ авгора(ов) ОО Класс

1 Десятниченко Беатриса НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г.Сочи 11 класс

2 Мирный Ярослав МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
3 Томина Валерия МОБУ Гимназия №9, г. Сочи 8 класс
4 Хахо Бэла МОБУ СОШ №84, г. Сочи 9 класс

5 Шереметьева Таисия НОУ Гимназия «Школа бизнеса», 
г.Сочи 10 класс



Секция «Искусство и литература, подсекция: «Искусствоведение»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Захаренко Анастасия МОБУ СОШ №84, г. Сочи 10 класс
2 Окорокова Полина МОБУ СОШ №24, г. Сочи 10 класс

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Литературоведение»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Иванченко Ксения МОБУ СОШ №100, г. Сочи 11 класс
2 Календжян Анита МОБУ СОШ №91, г. Сочи 8 класс
3 Кузнецова Алёна МОБУ Еимназия №9, г. Сочи 10 класс
4 Мирошниченко Вероника МОБУ СОШ №4, г. Сочи 9 класс
5 Протасов Александр МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 10 класс
6 Спицына Ульяна МОБУ Гимназия №6, г. Сочи 10 класс
7 Тимофеев Арсений МОБУ Гимназия №44, г. Сочи 10 класс

8 Тисленкова Елизавета МАОУ Гимназия №5 им. В.А. 
Голикова, г. Новороссийск 10 класс

9 Чернуха Екатерина МБУ ДО ЦДО «Хоста», г. Сочи 9 класс

Секция «История; человек и событие»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс
1 Антохи София МОБУ СОШ №65, г. Сочи 9 класс
2 Белых Андрей МБУ ДО ЦТРиГО, г. Сочи 8 класс

3 Киримов Никита НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 10 класс

4 Медведев Михаил МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс
5 Мешайкин Мирослав МБОУ ООШ №16, г. Армавир 9 класс

Секция «Региональное краеведение»
№ ФИ автора(ов) ОО Класс

1 Вартанова Милана МАОУ Гимназия №5 им. В.А. 
Голикова, г. Новороссийск 8 класс

2 Карих Варвара МОБУ СОШ №24, МБУ ДО ЦВР, г. 
Сочи 9 класс

3 Клименко Дарья МОБУ СОШ №77, г. Сочи 9 класс

4 Колошенкова Анна НОУ Гимназия «Школа бизнеса», г. 
Сочи 11 класс

5 Никополиди Мария МОБУ СОШ №25, г. Сочи 10 класс

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 5 
к приказу управления 
по образованию и науке
ОТ №

Требования к оформлению стендового доклада 
и рекомендации к выступлению на дискуссионных площадках 

региональных конкурсов

Стендовая форма представления является основной в рамках 
исследовательских конкурсов им. В.И. Вернадского. Эта форма принята в 
современной международной практике как наиболее отвечающая легкости и 
концентрированности восприятия содержания конференции ее участниками.

Для каждой работы предоставляется стенд размером 70x90 см (книжная 
ориентация). Материалы, размещаемые на стенде, могут быть 
предварительно оформлены на листе ватмана, а могут прикрепляться 
непосредственно к стенду с помощью скотча.

Стенды имеют стандартные заголовки, которые готовят организаторы 
мероприятия, включающие: название работы, фамилии авторов и научного 
руководителя, учреждение, город, где выполнена работа, указывается 
индивидуальный номер стенда, который сообщается при регистрации.

Стенд должен удовлетворять следующим условиям:
Наглядность. При беглом взгляде на стенд у зрителя должно возникать 

представление о тематике и характере работы. Соотношение 
иллюстративного и текстового материала устанавливается примерно 1:1. 
Иллюстративный материал (фотографии, диаграммы, графики, блок-схемы и 
т. д.). Текстовая информация должна быть выполнена шрифтом, свободно 
читающимся с расстояния 50 см.

Оптимальность количества информации. Она должна позволять 
зрителю за 1 -2 минуты полностью изучить стенд.

Популярность и доступность изложения. Информация должна быть 
такой, чтобы участники конкурса (школьники) понимали, о чем идет речь. 
Более сложную и терминологически корректную информацию докладчик 
может дать в беседе у стенда.

Структура стенда должна содержать следующие основные 
элементы:

-  Цели и задачи работы.
-  Методы, с помощью которых выполнялась работа.
-  Что было сделано в процессе выполнения работы.
-  Основные результаты.
-  Выводы. Литературный обзор.
-  Благодарности.
Методы и результаты рекомендуется представлять, по 

возможности, в графическом или иллюстративном виде (фото объекта, 
хода работы).



Конкурсант должен иметь распечатанный вариант работы 
заочного этапа с учетом доработок, возникших в процессе 
рецензирования.

Рекомендации по подготовке выступления на дискуссионных площадках 
во второй день проведения конкурсных мероприятий

Презентация создается в программе PowerPoint, предназначена для 
иллюстрации выступления продолжительностью 5-7 минут. Презентация 
состоит из 8-12 слайдов, текст в презентации выполняется прямым шрифтом 
(например, Arial), соотношение текстовой, графической, табличной и фото 
информации сравнимо друг с другом, размер шрифта -  не менее 24. 
Докладчик во время доклада излагает его содержание своими словами (а не 
зачитывает текст на слайде), периодически обращаясь к изображению. 
Слайды презентации не должны быть перегружены информацией, 
применение анимации -  минимальное, только в самых необходимых случаях. 
В случае необходимости, презентация может включать фрагменты медиа
продуктов (фильмов, слайдфильмов, аудиозаписей и т. д.).

Примерный состав слайдов презентации.
A) название доклада, ФИО автора, ФИО руководителя, название 

организации (возможные варианты построения: текст, фото автора, фото 
организации, фото объекта исследования).

Б) Цели и задачи работы (возможные варианты построения: текст, 
рисунок объекта исследования).

B) Блок-схема выполнения работы (Возможные варианты построения: 
гипотеза -  методика -  эксперимент - массив данных -  обработка, анализ -  
выводы).

Г) Демонстрация хода исследований. Фото автора или коллектива, 
выполняющих работу. Карта или схема местности.

Д) Демонстрация объектов исследований (фото образцов, информантов и 
т. д.) с подписью.

Е) Таблица полученных данных (или массив данных в иной форме).
Ж) Выводы (текст -  3-5 пунктов).
3) Благодарности руководителю и помощникам (возможные варианты 

построения: текст, рисунок, фото).

Рекомендуется представлять, по возможности, именно проблемные 
вопросы и специфику их решения, приглашая участников площадки к 
дискуссии.

Начальник управления О.Н. Медведева


